2) cf. §. 16. nota 4).

3) cf. §. 16. nota 13). *Desault* p. 81. 200 calculos vesicales simul reperit; *W. Home*, ph. tr. 1808. p. 246. post diuturnum alkalium con-

tra lithiasin usum 350 calculos parvos e phosphatibus et acido urico compositos in una vesica vidit. Calculi contra moriformes singuli extrahi solent, *Desault* p. 81. *Hofmeister* p. 15.

4) *Baillie* p. 186. 187. vesicam massa calculosa mortario simili repletam vidit.

naturalem invecro utentes⁵⁾ aut cavi membranae mucosae solius productione calcaria nituntur, atque calculis membranaceis adnumerandi sunt. Omnes enim res alienae (etiam calculi renales), quae per aliquod tempus in vesica urinaria, sicut in alio quodam membranae mucosae sacco commorantur, cortice phosphatico circumdantur⁶⁾, cujus originem mucii alkalini glutinosi⁷⁾ phosphatibus abundantis excretio indicare solet. Hac quoque calculorum vesicalium a membrana mucosa productione et *lithotomiae effectus* interdum *radicalis*⁸⁾ et calculorum cum vesicae facie interna *cohaerentia* niti videtur. Nam quod in aliis quoque partibus membrana mucosa vestitis, praesertim in fistulis evenire videmus, ut inflammatio traumatica valetudinem reducat, id in lithiasi quoque operatione effici persuasum habemus. Membrana enim vesicae et viarum urinarum mucosa, pseudoproductione calcaria laborans, vulnere inciso per inflammationem traumaticam ad normalem actionem reducitur⁹⁾. Quare etiam *D. Uccelli*¹⁰⁾ assentio, qui cystotomiam catarrho vesicae mederi contendit, neque vero *Chevalier* laudo, qui vesicae post lithotomiam quietem, urinaeque promptum per vulnus exitum effectus radicalis causam habet. Quum plurimi autem calculi vesicales, cortice phosphatico circumdati, lithogenesi in fine membranacea oriantur, mirum non videtur, quod tot operationes valetudinem perfectam adducant. Monendum vero est, lithotomiae effectum radicalem in lithogenesi produ-

5) cf. *v. Walther* p. 418 — 21. et infra §. 66.

6) vide §. 7. notam 21). Atque hoc solum modo explicatur quod *Prout* p. 172. contendit, omnes diatheses calculosas (ex. gr. uricam, oxalicam etc.), ubi calculus in vesica adsit, in phosphaticam transire simulque vesicae parietes augeri et alienari.

7) *Bostock*, med. ch. tr. IV. p. 78. *Brodie* p. 136. 156. *Prout* p. 21.

8) *Austin* (ed. origin.) p. 177. *Chevalier*, med. ch. tr. II. p. 201. *Martineau*, ib. XI. p. 413. — *Henry* (Diss. de acido urico p. 47.) 6

recidivos inter 380 lithotomiae subiectos enumerat. *Yelloly*, ph. tr. 1829. p. 63. rationem = 1 : 46 statuit.